Техническое описание и руководство по эксплуатации
прямоходного электропривода
ПЭП-САЗ, ПЭП-САЗ-IN
Модели с усилием 8кН, 10кН, 25кН
2  28 марта 2025 г.
СОДЕРЖАНИЕ:
1. Обзор продукции
2. Эксплуатационные характеристики и принципы работы

3 28 марта 2025 г.
Принцип кодирования обозначения:
Пример обозначения   ПЭП-САЗ-8000-50/60-У2-230-IP65-0/02
ПЭП-САЗ – серия привода
8000 – номинальное усилие, Н
50 – максимальный рабочий ход, мм
60 – максимальная скорость движения штока, мм/мин
У2 – климатические условия эксплуатации У2 по ГОСТ 15150
230 – питание привода 230В АС 50Гц
IP67 – степень защиты оболочки IP67 по ГОСТ 14254
0 – дополнительные опции отсутствуют
06 – номер чертежа механического присоединения к клапану
Пример обозначения приводов:
ПЭП-САЗ-8000-50/60-У2-230-IP65-0/02   - Привод базовой серии ПЭП-САЗ, усилие 8кН,
рабочий ход 50мм, скорость 60мм/мин, климатическое исполнение У2, напяжение питания
230В АС, степень защиты оболочки IP65, доп.опции отсутствуют, схема
мех.присоединения №02.
ПЭП-САЗ-IN-10000-60/60-У2-400-IP65-0/03   - Привод интеллектуальной серии ПЭП-САЗ-
IN, усилие 10кН, рабочий ход 60мм, скорость 60мм/мин, климатическое исполнение У2,
напяжение питания 400В АС, степень защиты оболочки IP65, доп.опции отсутствуют,
схема мех.присоединения №03.
ПЭП-САЗ-IN-25000-100/70-У2-230-IP67-M/04   - Привод интеллектуальной серии ПЭП-
САЗ, усилие 25кН, рабочий ход 100мм, скорость 70мм/мин, климатическое исполнение У2,
напяжение питания 230В АС, степень защиты оболочки IP67, доп.опции – наличие
интерфейса RS485 Modbus, схема мех.присоединения №04.
4  28 марта 2025 г.
1. Обзор продукта
Электропривод серии ПЭП-САЗ, ПЭП-САЗ-IN является исполнительным регулирующим
механизмом в системе измерения и контроля промышленных процессов. Его можно
широко использовать в нефтяной, химической промышленности, водоочистке,
судостроении, производстве бумаги, электростанциях, отоплении, автоматизации зданий,
легкой промышленности и других отраслях. Для работы привода требуется источник
питания 220В АС (380В АС, 24В DC). В качестве управляющего сигнала используется 3-
позиционный сигнал «открыть»/«закрыть», сигнал тока 4–20мА или сигнал напряжения
постоянного тока 0–10В. Выходной сигнал положения штока привода 4-20мА, RS485
Modbus RTU. Усилие привода от 8кН до 25кН.
2. Эксплуатационные характеристики и принципы работы
2.1 Эксплуатационные характеристики
Приводы серии ПЭП-САЗ имеют упрощенную конструкцию без блока управления:
привод содержит только концевые выключатели, напрямую управляющие

Рис.3. Внешний вид и габариты привода ПЭП-САЗ-(IN)
4.2 Внешние размеры приводов:
Условное обозначение Габаритный размер
A B C D E H O L M P R M1
ПЭП-САЗ-8000, ПЭП-САЗ-IN-8000 485 235 45
35 20
25 120
100 М16 20 198 М14*2
ПЭП-САЗ-10000, ПЭП-САЗ-IN-10000 505 255 55
ПЭП-САЗ- 25000, ПЭП-САЗ-IN-25000 725 449 80 45 25 155 М20 32 232 М20*1,5
Примечание: точка C является самой нижней точкой закрытия привода!
10  28 марта 2025 г.
Рис.3. Общий вид привода ПЭП-САЗ-IN(слева) и ПЭП-САЗ (справа) со снятой крышкой корпуса
5. Установка
5.1. Соединение между опорными стойками привода и регулирующим клапаном:
В нижеприведенной таблице указаны размеры фланца для присоединения стоек привода.
Фланцевая пластина, изображенная на рисунке, должна быть изготовлена пользователем и
выполнена в соответствии с рисунком, при этом отверстие для плунжера и сальникового узла
регулирующего клапана должны находиться на оси, проходящей через центр пластины.
Рис.4. Присоединительные размеры привода ПЭП-САЗ-IN.
11 28 марта 2025 г.
Имя
Номер модели
M1,
мм
I,
мм
C1
плунжер в нижнем
положении,
мм
C1
плунжер в
верхнем
положении,
мм
L, L1
мм
D,
мм
Толщина
фланца,
мм
ПЭП-САЗ-8000-50/50-У1-
220-IP65-0/02 M14х2 50 70 120 100 2хØ17 14
ПЭП-САЗ-10000-60/50-
У1-220-IP65-0/03 M14х2 50 80 140 100 2хØ17 14
ПЭП-САЗ-25000-100/60-
У1-220-IP65-0/04 M20х1.5 65 105 205 155 2хØ22 20
Примечание: точка C1 - самая низкая точка закрытия привода.
5.2. Соединение между плунжером клапана и штоком привода
Плунжер клапана соединен со штоком привода, как показано на рисунке 5. Из рисунка видно, что
между штоком клапана и приводом используется эластичная соединительная муфта с
тарельчатыми пружинами, цель которой состоит в том, чтобы тяга от привода плавно
адаптировалась к требуемому усилию закрытия клапана (см. взаимосвязь между осевым усилием и
кривой упругого хода пружин).
Рис.5. Присоединение к плунжеру
На рисунке рабочий ход проходного клапана с подачей среды «под золотник» обозначен переходом
от h (открытое положение) до 0 (закрытое положение). Когда клапан закрыт, шток привода создает
усилие на плунжер, плотно прижимая его к седлу с помощью группы тарельчатых пружин для
надежного закрытия затвора клапана.
5.3. Кривая зависимости между усилием штока и упругим ходом:
Как видно из рисунка 5, соединение штока привода плунжера клапана является эластичным
(резьбовая часть муфты привода может перемещаться относительно штока привода, преодолевая
усилие тарельчатых пружин). Кривая зависимости между усилием штока и упругим ходом пружин
показана на рисунке 6.
Движение среды
обозначено стрелками
Тарельчатая пружина
Плунжер
12  28 марта 2025 г.
Усилие P[кН]
Упругий ход штока (сжатие пружин муфты) S[мм]